

ER DU TRÆT AF AT HAVE LANGT PÅ ARBEJDE?

Hvad så med at give dig selv et nyt job i julegave?

Det går rigtig stærkt hos SAN Electro Heat a/s, så hvis du vil med i vores team og være en del af vores succes, så er det en rigtig god ide at se, hvad vi har brug for, og hvad vi kan tilbyde dig.

Vi søger:

En salgsingeniør med el-baggrund, der gerne har 5-10 års erfaring indenfor elektriske varmeløsninger til industrien. Termodynamisk design og beregninger er en af dine kompetencer, og du skal evne at arbejde sammen på tværs i organisationen. Du må også gerne have haft projektansvar. Det er et "must", at du brænder for energioptimering og "den grønne bølge".

En sælger, også gerne ingeniør, maskinmester eller elektriker, der har kendskab til elektriske varmeløsninger, ikke nødvendigvis den lange erfaring, men klar til at lære og samtidig bidrage til vores vækst. Også du skal være teamplayer og bidrage til at hjælpe vores kunder med energioptimering og omstilling fra fossile brændstoffer til elektrisk opvarmning.

En tavle konstruktør til vores tavleafdeling, der snart flytter ind i en ny produktionshal, hvor vi fremover vil producere vores styretavler til bl.a. jernbaneindustrien i Danmark og til eksport. Du skal have godt kendskab til konstruktion og dokumentation af el-tavler; samtidig skal du heller ikke være bleg for at have nogle dage "i marken" med indkøring af tavler og evt. fejlretning.

En teknisk sælger med kendskab til jernbane industrien. På dette marked dimensionerer vi ofte større løsninger til forskellige markeder, der har behov for opvarmning af sporskifter, køreledninger og intelligent styring af dette.

En lagermedarbejder, der kan indgå i et friskt team i vores forsendelse og modtagelse. Du skal have truckcertifikat og være klar på et afvekslende arbejde på et travlt lager.

En timelønnet produktionsmedarbejder til vores montageafdeling, der samler vores varmeløsninger, store som små. Du behøver ikke at have el-kendskab, men skal have "skruet hænderne ordentligt på", en mødestabil teamplayer, der er klar til at lære af dine dygtige kollegaer.

Vi tilbyder:

En arbejdsdag i et inspirerende og familært miljø, med ca. 55 engagerede og hjælpsomme kollegaer, der glæder sig til at byde dig velkommen.

SAN er en virksomhed, der bekymrer sig om sine medarbejdere, så udover en konkurrencedygtig løn og pension, har vi frokostordning, personaleforening, sygeforsikring osv.

Vi er:

En solid ordreproducerende virksomhed beliggende i Esbønderup ved Græsted. Vi ejes af den børsnoterede svenske koncern NIBE AB, der er markedsledende indenfor varmeteknologi.

I det daglige arbejder vi naturligvis som en selvstændig enhed med korte kommandoveje og højt til loftet.

I 2021 var SAN nomineret til Nordsjællands Erhvervspris.

Hvis du vil være en del af vores succes, så skynd dig at kontakte os på 4839 8888, så tager vi os af dig.